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Drogie Druhny, Drodzy Druhowie, 

Z wielką przyjemnością podaję do wiadomości, że w dniu 9 grudnia 2014 r.  Komisja d/s Planning’u w Forest of Dean 

District Council (FODDC) jednogłośnie zatwierdziła plany na unowocześnienie Stanicy St. Briavels złożone przez 

harcerstwo we wrześniu tego roku. 

Process przygotowania do tej decyzji trwał długo i wymagał dużo pracy, aby wszystkie dane i konieczne raporty 

rzeczoznawców zostały sporządzone i przedstawione do FODDC. 

Firma architektów Morgan & Horowskyj opracowała atrakcyjny projekt nowego budynku dokładnie przystosowanego 

do naszych potrzeb jak i do unowocześnienie istniejącego budynku, by stanica stała się wygodnym i bezpiecznym 

ośrodkiem harcerskim. Zrobili to wykorzystując piękne widoki ze stanicy i uwzględniąjąc ograniczenia terenu jak i 

środowiska, w którym stanica jest umieszczona.  

Do uzyskania pozytywnego wyniku przyczynili się także nasi bezinteresownie pracujący fachowi doradcy, którzy 

dopilnowali, że podanie merytorycznie odpowiadało kryteriom procesu planning’u oraz ci, którzy w naszym imieniu 

rozmawiali ze sąsiadami tłumacząc nasze zamiary, uczęszczali na posiedzenia lokalnego samorządu, rozmawiali z 

urzędnikami działu planning’u w FODDC oraz prowadzili ‘lobbying’ z radnymi odpowiedzialnymi za podjęcie decyzji.  

Należy im się nasze uznanie ponieważ podanie nasze miało mocne poparcie urzędu planning’u i komisja radnych 

zatwierdziła je jednogłośnie.  

Dziękujemy również wszystkim tym, którzy zapisali swoje wyrazy wsparcia dla naszego projektu na portalu FODDC. 

Wasze zapisy pokreśliły potrzebę tej stanicy dla pracy harcerskiej we Wielkiej Brytanii i wyraziły szerokie wsparcie dla 

jej unowocześnienia wśród członków naszej organizacji. 

Mamy teraz wspaniałą okazję do zbudowania fantastycznego ośrodka harcerskiego, dokładnie dostosowanego i 

wyposażonego na prowadzenie kolonii zuchowych, obozów i kursów szkoleniowych dla funkcyjnych i liderów naszych 

jednostek i odpowiadającego na wszelkie prawne wymogi. W okresie, kiedy stanica nie jest używana przez 

harcerstwo będzie można stanicę wynajmować innym polskim i angielskim organizacjom młodzieżowym, aby z 

dochodów wynajmów stanica stała się samowystarczalna.  

Dzięki ofiarności i ciężkiej pracy naszych poprzedników stanica służyła harcerstwu przez 50 lat. Czas teraz nam 

stanąć na wysokości zadania i wypracować fundusze na zrealizowanie jaknajszybciej pracy unowocześnienia stanicy. 

Wyzwanie jest duże, ale napewno wspólnym wysiłkiem osiągniemy nasz cel. 

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenie życzę Wam wszystkim radosnych i spokojnych chwil spędzonych 

w gronie rodzinnym.  Po wypoczynku świątecznym zabierzmy się wszyscy do akcji zbierania pieniędzy na fundusz 

stanicy, aby jaknajszybciej wróciła do pełnego użytku i godnie służyła harcerstwu przez następne 50 lat. 

Czuwaj ! 

 

 

Robert Rospędzihowski, hm 

Przewodniczący Zarządu Okręgu WB    
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